
LEI N" 3.488 I)E 06 DE DEZEMBRO DE 2.004
" Dispê e sobre redução temperár'ia do valor do Imposto suhre
a Transmissão de Bens Imóveis e dá outras providências"

Art i~o 3" - Para efeito desta lei. os d ébitos tributários. inscritos
cm divida ativa. 011 em procedimento de execução fiscal. poderão ser parcelado..
co nforme a lega lidade cm vig ência

Valor Percentual Aliqunta
Reducâu -

Até - 6000.00 100% /.\"('1110 --
6000.0 1 - 9000.00 90% 0,2%
9000.01 - 12.000,00 80% 0,4%

~

12.000,0 1 - 15.000,00 70% 0,6% -
15 000.01 - 1R.OOO,oo 60% ~ O,R% -
18.000.01 - 20.000.00 50'% 1 0%.-
20.000.01 - 25000.00 400/0 1,2%

25.000.0 1 - Acima 30% 1,4%

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

Parágrafo I" - Firmado o termo de confissão de dívida c
parcelados os debita s de que trata o caput do artigo ] 0, será expedido pela Fazenda
Publica Municipa l, a Certidão Positiva co m Efeito Negativo para fins de
regulariza ção imobili ária

Artigo r - Nas transm issões compree ndidas no sistema financeiro
da habitação, em re lação à parcela financiada, o percentual de redução será de 100% ,
ou seja. aliquota isenta

JOSt: CARLOS OCfAVIANI. Prefeito Municipal ti!' A~lIdo'i.

Estado de São Paulo. usando de suas atribuiç ões que a Lei me confere, faço
sa be r que a Câma ra Municipal de A~udos aprovou e eu sanciona a seguinte Lei :

Artigo I" - Fica o Chefe do Poder Execu tivo, autorizado a
promover a redução na aliquota para o Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóvei s
" ITBI". na form a de redução percentua l, por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
cm caráter geral, sem tratame nto diferenciado para propriedades urba nas edificadas
do município.

Parágrafo único - Para cálculo do imposto, aplicando-se o valor
venal estabelecido, nas referencias da tabela abaixo:



Prefeitura Municipal de Agudos, 06 de dezembro de 2 004

Artigo 5- - Esta Lei entrará cm vigor na data de sua publicação .
sem força de retroação e. suspe nsas as disposições em contrário da Lei n" 2 879 de 11
de dezembro de )9C'J7. por um per íodo igual a 180 dias (cento e oitenta dias)

Débitos e outros

r '1

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

'\rti~o 4'" - Quando se tratar de valor indevida mente arrecadado,
por motivo de erro cometido pela Fazenda Municipal ou relo com rihuime. median te
petição prctocolada, a apuração c restituição feita peJo órgão fazend ário competente

da taxa municipal
expedientes



PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

UI N° 3.488 1>1: 061>1: I>EZEMBRO I> E 2.004
" Dispõe sobre redução temporária do valor do Imposto sobre
a T ransrnissâe de Bens Imóveis to dá outras provid ências"

JOSt: CARLOS a CTA VIANJ ••'refeito Municipal de Agudos.
Estado de São Paulo . usando de suas atribuições que a Lei me confere. faço
sa ber que a Câmara Municipal de Agudos aprovou e eu sanciona a segu inte Lei:

ArtiRO I" - Fica o Chefe do Poder Exec utivo. auto rizado a
promover a redução na alíquota para o Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis
" ITIlI" , na forma de redução percentua l. por um período de 180 (cento e oitenta) dias.
em caráter geral. sem tratamento diferenciado para propriedades urbanas ed ificadas
do município.

Parãgrafo únlec - Para cálculo do imposto, aplicando-se o valor
venal estabelecido, nas referencias da tabela aba ixo

Valo r Percentual Alíquota
Redução

Até - 6.000,00 100% isento
6.000,0 1 - 9.000.00 90% 0,2%

9.000,0 1 - 12.000,00 80% 0,4%
12.000,01 - 15.000,00 70% 0,6%
15 000.0\ - 18 000.00 60% 0,8%
18.000,0 \ - 20.000,00 50% \.0%
20000.0 \ - 25.000,00 40% 1,2%

25.000,0 1 - Acima 30% 1,4%

Arti~o 2" - Nas transmissões compreendidas no sistema fina nceiro
da habitação, em relação à parcela financiada, o percentual de redução será de 100% ,
ou seja. alíquota isenta .

Artigo 30
- Para efeito desta lei, os débitos tributários, inscritos

cm divida ativa . ou em procedimento de execução fiscal, poderão ser parcelad os
conforme a legalidade em vigência .

Parágrafo I" - Firmado o termo de confi ssão de divid a c
parcelados os débitos de que trata o caput do artigo 3°, será expedido pela Fazenda
Pública Municipal, a Certidão Positiva co m Efeito Negat ivo para fins de
regularização imobiliária .



,
PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS

Débitos e outros

Artigo 4" - Quando se tratar de valor indevidamente arrecadado,
por motivo de erro cometido pela Fazenda Municipal ou pelo co ntribuinte, mediante
petiç ão protocolada. a apuração e restituição feita pelo órgão fazend áric co mpetente .

Artigo 5° ~ Esta Lei entrará cm vigor na data de sua publicação.
sem força de retroação e, suspensas as disposições em contrário da Lei n" 2.879 de II
de dezembro de 199 7, por um período igual a 180 dias (cento e oitenta dias)
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